1

关于开展“庆祝中华全国总工会成立 100 周年”
主题征文活动的通知

各地级以上市总工会，省级产业工会，省直机关工会，省总各部

门、所属各单位：

2025 年是中华全国总工会成立 100 周年，也是省港大罢工

爆发 100 周年。为庆祝中华全国总工会成立 100 周年、纪念省港

大罢工 100 周年，进一步溯源中华全国总工会在广东诞生的历

史，深度挖掘广东各地红色工运历史资源，从历史中汲取智慧和

力量推动新时代新征程广东工会工作高质量发展，经研究，广东

省总工会拟于 2025 年 2—4 月开展“庆祝中华全国总工会成立

100 周年”主题征文活动。现将有关事项通知如下：

一、征文主题

百年工运 粤工辉煌——庆祝中华全国总工会成立 100 周年

二、征文选题

本次征文活动围绕（不限于）以下选题：

1.中华全国总工会与省港大罢工研究

2.中华全国总工会成立及其发展史研究

2

3.中华全国总工会重要历史人物研究

4.中华全国总工会旧址研究

5.中华全国总工会与大革命时期的工人运动研究

6.省港大罢工与中共广东区委研究

7.省港大罢工重要历史人物研究

8.省港大罢工与国共合作研究

9.省港大罢工与北伐战争研究

10.省港大罢工与统一战线工作研究

11.省港大罢工与粤港关系研究

12.《工人之路》等早期红色报刊研究

13.党领导工人运动的理论及实践研究

14.老一代无产阶级革命家工运思想研究

15.工运史展馆建设研究

16.广东各地工运历史发展研究

三、征文范围

征文对象不限。热忱欢迎工运和历史研究领域专家学者、工

会工作者及广大职工积极参与。

四、征文评选

（一）规范要求

1.应征文章应是未公开发表过的原创性论文，紧扣研讨

主题，政治导向正确，史实客观准确，具有较高学术价值和

理论价值。

3

2.论文应包括题目、作者姓名、作者单位、摘要、关键词、

正文和参考文献。论文字数以 4000-8000 字为宜，题目自选。

注释一律采用脚注置于页下，每页重新编号，参考文献置于末尾。

（二）提交要求

请各单位、各部门高度重视，广泛宣传、积极发动，于 2025

年 4 月 1 日（星期二）下午 17 时前将稿件发送至邮箱：

493350693@qq.com，邮件标题请标注“庆祝中华全国总工会成立

100 周年主题征文”。逾期提交，不纳入评奖范围。论文提交时，

请注明作者姓名、工作单位、职务职级、联系方式（电话、地址

等）和身份证号码。

（三）评选事项

论文征集完成后，省总将组织专家对所有来稿进行审读，根

据稿件质量确定若干优秀论文，并视情况通报获奖情况、发放获

奖证书等。优秀入选论文将由《广东工运》《南方工报》制作专

刊集中出版。

联系人及联系方式：省总研究室李泽盛，020—86153183，

17665061060。

广东省总工会办公室

2025 年 2 月 7 日

		2025-02-08T15:00:22+0800
	signature info(version:5.56.18)